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PREFEITURA DE ASSIS

Pacgo Municipat “Prof” Judith de Olivelra Garcez"”
Sacretaria Municipal de Governo e Administracéo

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAQ

Oficio DA 25/2.012

Assis, 06 de Fevereiro de 2.012.

Ao Excelentissimo Senhor CAMARA MUNICIPSL DT A 7.
: PROTOCOLD 5 chfzﬁamuro CEPOCURL:
VEREADOR CELIO FRANCISCO DINiZ

Numero.. “8859}_ 1.0 jQJ
DD. Presidente da Camara Municipal ‘.f‘_’""'ff'_‘.’:_-_-:::_-‘-::_—::_ 72 SORRETRE
Assis — SP Responsével

----------

. - - - 13/12
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n°w€ﬁ2. o /

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberagdo da
Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n® 09/2.012 através do qual o
Executivo solicita autorizag&o para abertura, no Orgamenio vigente do Municipio, de um credito
Adicional Suplementar no valorde  R$ 1.472.229,00 (um milhdo, quatrocentos e setenta e dois
mil e duzentos e vinte nove reais) acompanhado da Exposigao de Motivos do referido Projeto.

Aproveito do ensejo para reafirmar a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores
protestos de alta consideragio.

Atenciosamente,

Chefe do Deparidmento do Legisiativo '

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP.
“FELIZ A NAGAO CUJO DEUS E O SENHOR”



PREFEITURA DE ASSIS

Pacgo Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo o Administracio

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

EXPOISCAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n° 09/2.012)

Ao Excelentissimo Senhor Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Vereador Célio Francisco Diniz

Considerando que por ocasido da confeccdo do Orgamento para o
exercicio de 2.012, entidades filantropicas que atendem criangas em idade de creche,
na faixa etaria de zero a trés anos de idade a exemplo da Casa da Menina Sao
Francisco de Assis e Casa da Crianga “Dom Antonio José dos Santos”, com recursos
do Municipio, ndo apresentaram a planilha de custos para o exercicio de 2.012 com
as devidas corre¢gdes monetarias e aumento de necessidades para o seu
funcionamento tais como aquisigdo de material permanente,

Considerando a necessidade da instalagdo de radares na cidade para
dar continuidade ao projeto de melhoria do transito,

Considerando, ainda, o reajuste no pagamento de aluguel de software
em decorréncia da necessidade do Departamento de Licitagéo,

Considerando que para a cobertura dessas novas despesas ha
necessidade da abertura de um Crédito Adicional Suplementar, no QOrgamento
vigente,

Encaminho, por intermédio de V.Exa., para apreciacao e deliberagao
da Egrégia Camara Municipal, o Projeto de lei n® 09/2.012, através do qual o
Executivo solicita autorizagao para abertura, no Orgamento de 2.012, um Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 1.472.229,00 ( um milhdo, quatrocentos e
setenta e dois mil, duzentos e vinte e nove mil reais ), para atendimento de Convénios

a serem firmados com as entidades supra citadas e demais despesas constantes no
Projeto.

Prefeitura Municipal de Assis, em 03 de Fevereiro de 2.012.
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Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP
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DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

PROCESSO N2 /Y7 /of-,’,
PARECERES Nos (4874

PREFEITURA DE ASSIS

Pago Municipal “Prof* Judith de Ollveira Garcez”
Secretarla Municipal de Governo ¢ Administragao

PROJETO DE LEI N° 99&62 013 /1%

Dispde sobre a abertura de um Crédito
Adicional Suplementar para os fins que
especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faco saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art1°- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Programa Anual
do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41,

inciso |,

da Lei Federal 4.320, de 17 de margo de 1.964, no valor de R$

1.472.229,00 (hum milhdo, quatrocentos e setenta e dois mil e duzentos e
vinte e nove reais), demonstrado pelas codificagdes locais e as
institucionais da funcional de fungbes e subfuncbes e da categoria
econdmica, abaixo especificadas:

2.

02.04

02.04.04
04.123.0064.2.056
(1598) 339039
02.05

02.05.07
26.782.0027.2.204
(3281) 449052
02.06

02.06.02
12.367.0031.2.124
(3605) 335043
12.306.0032.2.419
(3560) 335043
12.306.0032.2.420
(3561) 335043
12.367.0031.2.421
(3606) 335043
02.06.03
12.365.0032.2.025
(3869) 339036
12.365.0032.2.419
(4146) 335043
12.365.0032.2.420
(4147) 335043

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DEPARTAMENTO DE ORCAMENTO E CONTABILIDADE
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO

Qutros Serv. Terceiros —P.Juridica...................... R$ 57.000,00
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIQOS
DEPARTAMENTO DE TRANSITO

CONTROLE E SEGURANCA DE TRAFEGO URBANO
Equipamentos e Material Permanente ................. R$ 210.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

DEPTO. ENSINO.SUPL. E PROGR. ESPECIAIS

SOC. FILANTROPICA “NOSSO LAR” DE ASSIS

Subvengdes SoCiais.........ccoooveeeii R 20.016,00
CASA DA MENINA SAQ FRANCISCO DE ASSIS

Subvengdes SOoCIaiS............ccveeeeeiiiiiiieiiii e R$ 50.000,00
CASA DA CRIANCA DOM ANTONIC JOSE DOS SANTOS
SUubVeNgOeSs SOCIAIS o mmmnmms i v R$ 60.000,00
ASSOCIACAOC BENEFICENTE DE ASSIS

Subvencgbes Sociais......................oo oo R$ 44.125,00
DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL

CRECHE

Outros Serv. Terceiros —P.Fisica.............c..cvnnn.. R$ 85.000,00
CASA DA MENINA SAQ FRANCISCO DE ASSIS

Subvengies SOCIaIS.......cccooovveeeee e R$ 250.000,00
CASA DA CRIANGCA DOM ANTONIO JOSE DOS SANTOS
Subvencies SOCIAIS........ccccvieei e R$ 295.000,00

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP
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PREFEITURA DE ASSIS

Pag¢o Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracao

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

PROJETO DE LEI N° 09/2.042

02.06.04 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0028.2.035 ENSINO FUNDAMENTAL o

(4356) 339036 Outros Serv. Terceiros — P.Fisica....................... R$ 80.000,00
02.06.05 FUNDEB-FDO.M.DES.ED. BAS. VAL.PROF.EDUC.
12.361.0028.2.411 ENSINO FUNDAMENTAL — 40%

(5086) 339197 Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial-RPPS..R$ 289.300,00
12.367.0031.2.124 SOC. FILANTROPICA “NOSSO LAR" DE ASSIS

(5358) 335043 Subvengdes SoCiaIS............ocoooii R$ 18.418,00

12.367.0031.2.421 ASSOQOC!ACAO BENEFICENTE DE ASSIS

(5471) 335043 Subvengdes Sociais..............ccvi R$ 13.370.00
TORET B Lesmeinnsnnyssiassnssssssises st ay s s s gy s swve R$1.472.229,00

Art. 2°- Os recursos, para atender as despesas com a execugdo da presente Lei,
serdo os provenientes do excesso de arrecadacgdo, nos termos do disposto
no inciso |l, do paragrafo 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de marco de
1.964

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Art. 4°- Revogam-se as disposi¢gdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, 03 de Fevereiro de 2.012

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18} 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis — SP
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Camara Municipal de Assis

ESTADO DE SAOQ PAULO

RUA JOSE BONIFACIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19.800-072 - FONE/FAX: (18) 3302-4144
site: www.camaraassis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N°. 13/2012
PARECER N°. 15/2012

“‘Dispbe sobre a abertura de abre
Crédito Adicional Suplementar para 0s
fins que especifica.

O Projeto de Lei epigrafado, de autoria do Poder
Executivo Municipal, solicita autorizagdo legislativa para o Executivo
proceder a abertura no Orcamento Programa Anual do Municipio, um
Crédito Adicional Suplementar nos termos do artigo 41, inciso |, da Lei
4.320/64, no valor de R$ 1.472.229,00 (Um milhdo quatrocentos e
setenta mil e duzentos e vinte e nove reais) observando-se as
classificacbes institucionais, econdOmicas e funcionais pragmaticas
relacionadas no projeto, necessarios 4 a cobrir despesas com
instalagdo de radares e methoria do transito da cidade, bem como
necessarios ao atendimento de Convénios a serem firmados com
entidades descritas no referido projeto

E importante destacar ainda, que, os recursos indicados
pelo Poder Executivo para atender as despesas com o presente Projeto
Lei, serdo provenientes do excesso de arrecadacéo, e encontra guarida
no disposto no inciso i, do § 1° do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64,
que estabelece normas gerais de direito financeiro, especifi no
artigo 2° do presente Projeto. |
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Camara Municipal de Assis

ESTADO DE SAQ PAULO

site: www.camaraassis.sp.govbr - e-mail: cmassis@camaraassis.sp. gov.br - ASSIS - SP

RUA JOSE BONIFACIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19.800-072 - FONE/FAX: (18) 3302-4144
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Conforme dispde o § 1° inciso IX do Artigo 53, do
Regimento Interno da Cé&mara Municipal de Assis, para a sua
aprovagéo, sera exigido voto favoravel da maioria absoluta, ou seja,
metade e mais um do total de Vereadores que compde esta casa de
Leis.

Ex positis, ndo ha impedimentos de ordem legal para
que este projeto seja remetido ao Plenario, para ser apreciado,
discutido e votado pelos Excelentissimos Senhores Vereadores nos
termos regimentais.

E o parecer

ve o de 2011.
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~ DANIEL ALEXANDRE\éEENO

Procurador Juridico

Assis, 15def
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